Quant a la separació de les paraules, s’ha adoptat el criteri de separar les partícu-
les super, supra, iam, ante en funció de preposició o adverbi, mentre que queden 
unides a la paraula següent si hi fan de prefi x (contravenire, supraposito, etc.). S’ha 
fet la puntuació seguint criteris moderns, sense tenir en compte els signes utilitzats 
per l’escrivent. Per a cada document, s’ha realitzat la numeració per línies mitjan-
çant la barra vertical (|). A l’apartat de tradició, s’hi ha indicat la signatura, la seva 
condició d’original o còpia, les dimensions, i una breu consideració de l’estat del 
document. A més, en el cas dels que tan sols han estat regestats, s’especifi ca també 
el notari, i per a la resta, les anotacions del verso.

DOCUMENTS

1

1214 gener 27

Bernat de Centelles i Ramon de Castellet pacten amistosament una sortida a les confron-
tacions que han tingut. A canvi que Bernat de Centelles abandoni les seves de-
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mandes i defensar-lo com a senyor, Ramon de Castellet li dóna potestat d’ocupar 
un dels castells de Castellet, de ser-li fi del i de proporcionar-li un cavaller per anar 
a l’exèrcit. 

ACM (Arxiu de la Cartoixa de Montalegre), Pergamins, Fons Baró d’Esponellà, 1. Original. 296 � 130 mm. 
Al verso: «instrumentum sentencie castri de Castelet»; «Terrassa. Nº 3. C. 5». Bon estat de conservació. 
Partit per ABCDEFGHJKLMNO.

Notum sit cunctis quod, post multas contenciones et placita et demandas quamdiu 
steterunt condam inter Bernardum de Senteles et Raimundum de Castelet super peti-
ciones quas Ber-|2 nardus de Senteles faciebat Raimundo de Castelet de castro de Castelet, 
tandem placuit eis venire ad amicabilem compositionem, tali modo: quod ego, Bernardus 
de Senteles, di-|3 fi nio tibi, Raimundo de Castelet, omnes illas peticiones et demandas tibi 
et tuis per me ac omnes meos in perpetuum, et ego, Raimundus de Castelet, convenio 
tibi, Bernardo de Senteles, |4 et tuis in perpetuum dare potestatem, iratus et pacatus, de 
ipso castro de Castelet quocienscumque volueris eam potestatem capere, tali modo: quod 
ego, tenens unum castrum de illis de Castelet, con-|5 venio tibi et tuis dare potestatem de 
alio castro, ita quod unus homo ascendat in castrum, et ego, recuperato illo castro, dem 
tibi potestatem de illo alio castro similiter per unum hominem. |6 Et convenio tibi valere 
de illo castro contra omnes homines et feminas et quod non fraudem tibi in aliquo. Et 
hic convenio tibi et tuis bona fi de sine ingenio et sub fi de sacramenti et hominiatici |7 et 
meis propriis manibus tactis sacrosanctis evangeliis iuro per Deum et per bonam fi dem 
me ita atendere in perpetuum, ut superius scribitur. Et convenio tibi et tuis quendam mi-
litem laborare in exercitum |8 per castrum et feuda et miles sit paratus eundi in exercitum. 
Et ego, Bernardus de Senteles convenio tibi, Raimundo de Castelet, defendere illud cas-
trum contra omnes homines et feminas per illud senioraticum |9 quod super te habeo bona 
fi de sine ingenio.